MARQUES, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele 

sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Artigo 1º - Fica fixado, para o exercício de 2.026, o piso salarial do profissional 

do Magistério Público da Educação Básica do Município de Paulistânia, no valor mensal de R$ 

5.130,63 (cinco mil, cento e trinta reais e sessenta e três centavos), para a jornada de trabalho 

semanal de 40 (quarenta) horas semanais, observada a proporcionalidade em caso de jornada 

inferior, conforme piso salarial profissional nacional homologado pela Portaria MEC n.  82, de 29 de